

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Совета депутатов Терского района
«О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района
от 25.12.2018 № 15/166 «О бюджете муниципального образования
Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»**

04.09.2019 г.

п.г.т. Умба

Заключение контрольно-счетной комиссии муниципального образования Терский район на проект решения Совета депутатов Терского района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района от 25.12.2018 № 15/166 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Терский район Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов Терского района от 19.02.2013 № 6/82; Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования Терский район, утвержденным решением Совета депутатов Терского района от 15.04.2014 № 21/197.

В контрольно-счетную комиссию муниципального образования Терский район (далее – Контрольно-счетная комиссия) для проведения экспертизы 02.09.2019 г. поступили следующие документы и материалы:

1. Обращение Администрации Терского района о проведении экспертизы (исх. от 25.07.2019 № 3440) – на 1 листе;
2. Проект решения Совета депутатов Терского района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района от 25.12.2018 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Проект решения) – на 1 листе;
3. Пояснительная записка к проекту решения – на 1 листе;
4. Приложения к проекту решения - представлены в электронном виде.

Заключение на проект решения подготовлено контрольно-счетной комиссией на основе анализа материалов, представленных с проектом решения.

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов Терского района от 25.12.2018 № 15/166 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» с учетом изменений, внесенных решением Совета депутатов Терского района от 20.03.2019 №17/183 (далее – Решение о бюджете).

Срок проведения экспертизы: 04.09.2019 г.

1. Изменение основных характеристик бюджета

В соответствии с проектом решения предлагается утвердить:

1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Терский район на 2019 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 467 335,3 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета в сумме 469 106,1 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Терский район на 1 января 2020 года в сумме 19 900,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Терский район в сумме 0,0 тыс. рублей;

- дефицит бюджета на 2019 год в сумме 1 770,8 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета на 2019 год представлено в таблице.

тыс. рублей

Наименование	Решение о бюджете (с изм. от 20.03.2019 № 17/183)	Предложено к утверждению проектом решения	Отклонение	
			Сумма	%
1	2	3	4 (гр.3-гр.2)	5 (гр.4/гр.2*100)
Доходы	461 014,2	467 335,3	6 321,1	1,4
в т.ч.: налоговые и неналоговые	51 391,7	51 391,7	0,0	0,0
Расходы	462 785,0	469 106,1	6 321,1	1,4
Дефицит (-) / профицит (+)	- 1 770,8	-1 770,8	0,0	0,0
Размер дефицита (%)	3,45	3,45	X	X
Верхний предел муниципального долга на 01.01.2020	19 900,0	19 900,0	0,0	0,0

Проектом решения общий объем доходной части бюджета предусмотрен с увеличением на 6 321,1 тыс. рублей или на 1,4%. Общий объем расходной части бюджета, также предусмотрен с увеличением на 6 321,1 тыс. рублей или на 1,4%.

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета, дефицит бюджета не изменится, составит 1 770,8 тыс. рублей, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, поскольку дефицит бюджета не превышает 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Основные характеристики бюджета муниципального образования Терский район на плановый период 2020 и 2021 годов остались неизменными.

2. Изменение доходной части бюджета

Проектом решения общий объем доходной части бюджета предусмотрен в сумме 467 335,3 тыс. рублей, с увеличением на 6 321,1 тыс. рублей или на 1,4%, за счет увеличения межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

Безвозмездные поступления увеличились на 6 321,1 тыс. рублей и составили 415 943,6 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета увеличена за счет:

- увеличения:

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 184,9 тыс. рублей;
- субсидии на софинансирование капитального ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 2 247,6 тыс. рублей (школьный стадион);
- субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства в сумме 771,1 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию ЗМО «О единой субвенции местным бюджетам на финансовое обеспечение образовательной деятельности» в сумме 4 183,0 тыс. рублей;
- субвенции на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье в сумме 175,8 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию ЗМО «О патронате» в сумме 6,8 тыс. рублей;
- субвенции на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 3,9 тыс. рублей;
- субвенции на возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению в сумме 0,6 тыс. рублей;
- снижения:
 - субвенции на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа Мурманской в сумме 1 242,9 тыс. рублей;
 - субсидии на техническое сопровождение программного обеспечения «Система автоматизированного рабочего места муниципального образования» в сумме 9,7 тыс. рублей.

3. Изменение расходной части бюджета

Проектом решения общий объём расходной части бюджета предусмотрен в сумме 469 106,1 тыс. рублей, с увеличением на 6 321,1 тыс. рублей или на 1,4%, за счет увеличения межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

Расходная часть бюджета увеличена за счет:

- увеличения:
 - дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 184,9 тыс. рублей;
 - субсидии на софинансирование капитального ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 2 247,6 тыс. рублей (школьный стадион);
 - субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства в сумме 771,1 тыс. рублей;
 - субвенции на реализацию ЗМО «О единой субвенции местным бюджетам на финансовое обеспечение образовательной деятельности» в сумме 4 183,0 тыс. рублей;
 - субвенции на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье в сумме 175,8 тыс. рублей;
 - субвенции на реализацию ЗМО «О патронате» в сумме 6,8 тыс. рублей;

- субвенции на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 3,9 тыс. рублей;

- субвенции на возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению в сумме 0,6 тыс. рублей;

- снижения:

- субвенции на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа Мурманской в сумме 1 242,9 тыс. рублей;

- субсидии на техническое сопровождение программного обеспечения «Система автоматизированного рабочего места муниципального образования» в сумме 9,7 тыс. рублей.

Выводы:

1. Основные параметры бюджета муниципального образования Терский район на 2019 год сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Проектом решения общий объём доходной части предусмотрен с увеличением на 6 321,1 тыс. рублей или на 1,4% и общий объём расходной части бюджета с увеличением на 6 321,1 тыс. рублей или на 1,4%.

3. Причиной изменения доходной и расходной части бюджета на 2019 год является изменения объемов безвозмездных поступлений.

3. Размер дефицита бюджета муниципального образования Терский район не изменился, составил в сумме 1 770,8 тыс. рублей, что соответствует нормам статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Председатель
контрольно-счетной комиссии

Золотарёва Н.А.